
 

Veřejný ochránce práv, Údolní 39, 602 00 Brno 
www.ochrance.cz | podatelna@ochrance.cz | (+420) 542 542 888 – infolinka každý pracovní den 8:00–16:00 hodin 
 

Vaše značka 
Sp. zn. 
Č. j. 
Datum 

VS-121442-3/ČJ-2021-802502 
17/2021/NZ/MS 
KVOP-38596/2021 
8. září 2021 

Vážený pan 
plk. Mgr. Tomáš Kubín 
ředitel 
Věznice Odolov 
Odolov 41 
542 34  Malé Svatoňovice 

 

Vážený pane řediteli, 

děkuji Vám za vyjádření ke zprávě ze systematické návštěvy Věznice Odolov. Ve zprávě 
jsem formulovala celkem 6 opatření k nápravě. 5 z těchto opatření jste přijal. U opatření 
č. 4 – „Umožňovat odsouzeným přijímat v balíčku podle § 24 odst. 3 zákona o výkonu trestu1 
hygienické prostředky“ jste mi sdělil, že hygienu může odsouzený přijímat v rámci 
nárokového 5kg balíčku 2x ročně, dále může hygienické potřeby nakupovat ve vězeňské 
prodejně. Nadto je každý odsouzený vybavován základními hygienickými potřebami 
(toaletní papír, mýdlo aj.), potřebný odsouzený pak obdrží od věznice jednorázové šampony, 
pěnu na holení, holítka, kartáček na zuby, zubní pastu a jiné základní hygienické potřeby. 
Nemajetní odsouzení jsou také příjemci tzv. sociálního kapesného ve výši 100 Kč měsíčně, 
ze kterého mohou hygienické potřeby nakupovat. 

Hygienické podmínky odsouzených jsou podporovány i v rámci zaměstnání, kde na vnějších 
pracovištích je zpravidla umožněno sprchování a i zde jsou odsouzení vybaveni mýdlem. 
Nesouhlasil jste s mou argumentací o souvislosti balíčku podle § 24 odst. 3 zákona o výkonu 
trestu a programem zacházení v oblasti dodržování hygieny. Uznal jste, že u některých 
odsouzených je program zacházení koncipován tak, aby směřovali k dodržování základních 
hygienických návyků, nicméně jde o skutečně velmi výjimečné případy. Nadto jste zmínil, 
že osoby, které mají program zacházení koncipován směrem k dodržování základních 
hygienických návyků, zpravidla nemají dostatečné sociální vazby – v podstatě není nikoho, 
kdo by jim hygienické potřeby touto cestou zaslal. Máte za to, že věznice k dodržování 
hygienických návyků vytváří dostatečné podmínky. 

Možnost příjmu hygienických potřeb v rámci balíčku podle § 24 odst. 3 zákona o výkonu 
trestu (tedy balíček obsahující prádlo, oděv a potřeby k realizaci programu zacházení, 
pro vzdělávání nebo zájmovou činnost), vnímám jako další možnost, jak může odsouzený 
přijít k hygienickým prostředkům. Uznávám však, že odsouzený má ve Vašem zařízení řadu 
možností, jak si hygienické potřeby opatřit, a to i pro případ, že nedisponuje finančními 
prostředky. 

Všechna mnou navržená opatření považuji za splněná, nemám dalších připomínek a celou 
věc uzavírám. Současně Vám děkuji za vstřícnost a spolupráci. 

S přátelským pozdravem 

Mgr. Monika Šimůnková v. r. 
zástupkyně veřejného ochránce práv 

(dopis je opatřen elektronickým podpisem) 

                                                        

1  Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody, ve znění pozdějších předpisů. 

https://www.ochrance.cz/
mailto:podatelna@ochrance.cz

		2021-09-08T13:32:18+0000
	Not specified




